
農業経営講座（清算表練習シート）

＊＊農場

精算表

平成○年１２月３１日 単位：円

勘定科目 試算表 整理記入 損益計算書 貸借対照表

借方 貸方 借方 貸方 借方 貸方 借方 貸方

現金 159,000 - 

普通預金 509,000 - 

売掛金 570,000 - 

未収金 340,000 - 110,000 

未販売農産物（農産物等） 300,000 - 280,000 300,000 

肥料費その他の貯蔵品 140,000 - 150,000 140,000 

大農具（農機具等） 3,960,000 - 1,000,000 

建物 2,865,000 - 800,000 

事業主貸 2,000,000 

- - 

買掛金 - 210,000 

借入金 - 500,000 

未払金 - 110,000 110,000 5,000 

事業主借 150,000 

- - 

元入金 - 2,814,000 

- - 

野菜収益（販売金額） - 9,800,000 

雑収入 - 20,000 

- - 

肥料費 500,000 - 

農薬費 780,000 - 

専従者給与 1,150,000 - 

支払地代（地代） 200,000 - 130,000 

共済保険料（農業共済掛金） 90,000 - 60,000 

支払利息（利子割引料） 41,000 - 5,000 

- - 

13,604,000 13,604,000 

減価償却費 1,800,000 

前払金 190,000 

農産物棚卸高（期首） 300,000 

農産物棚卸高（期末） 280,000 

農産物以外棚卸高（期首） 140,000 

農産物以外棚卸高（期末） 150,000 

当期利益

合計 2,975,000 2,975,000 

決算整理前の元帳残高
決算整理の取引

「青色申告特別控除
前の所得金額」に相
当します。



農業経営講座（清算表練習シート解答）

＊＊農場

精算表

平成○年１２月３１日 単位：円

勘定科目 試算表 整理記入 損益計算書 貸借対照表

借方 貸方 借方 貸方 借方 貸方 借方 貸方

現金 159,000 - - - 159,000 

普通預金 509,000 - - - 509,000 

売掛金 570,000 - - - 570,000 

未収金 340,000 - - 110,000 230,000 

未販売農産物（農産物等） 300,000 - 280,000 300,000 280,000 

肥料費その他の貯蔵品 140,000 - 150,000 140,000 150,000 

大農具（農機具等） 3,960,000 - - 1,000,000 2,960,000 

建物 2,865,000 - - 800,000 2,065,000 

事業主貸 2,000,000 - - - 2,000,000 

- - - - - - 

買掛金 - 210,000 - - 210,000 

借入金 - 500,000 - - 500,000 

未払金 - 110,000 110,000 5,000 5,000 

事業主借 - 150,000 - - 150,000 

- - - - - - 

元入金 - 2,814,000 - - 2,814,000 

- - - - - - 

野菜収益（販売金額） - 9,800,000 - - 9,800,000 

雑収入 - 20,000 - - 20,000 

- - - - - - 

肥料費 500,000 - - - 500,000 

農薬費 780,000 - - - 780,000 

専従者給与 1,150,000 - - - 1,150,000 

支払地代（地代） 200,000 - - 130,000 70,000 

共済保険料（農業共済掛金） 90,000 - - 60,000 30,000 

支払利息（利子割引料） 41,000 - 5,000 - 46,000 

- - - - - - 

- 13,604,000 13,604,000 - - 

- - - - 

減価償却費 1,800,000 - 1,800,000 

前払金 190,000 - 190,000 

- - - - 

農産物棚卸高（期首） 300,000 - 300,000 

農産物棚卸高（期末） - 280,000 280,000 

農産物以外棚卸高（期首） 140,000 - 140,000 

農産物以外棚卸高（期末） - 150,000 150,000 

- - - - 

当期利益 - - 5,434,000 - - 5,434,000 

合計 2,975,000 2,975,000 10,250,000 10,250,000 9,113,000 9,113,000 

4,816,000 ######## 9,113,000 3,679,000 

5,434,000 5,434,000 
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